

GIẢI TRÌNH
BIẾN ĐỘNG SAU KIỂM TOÁN
KẾT QUẢ KINH DOANH NĂM 2016

- Căn cứ quy định của pháp luật về công bố thông tin và căn cứ vào kết quả hoạt động kinh doanh năm 2016 của Công ty cổ phần tập đoàn đầu tư IPA

Công ty CP cổ phần tập đoàn đầu tư IPA (viết tắt là “IPA”) xin giải trình kết quả kinh doanh năm 2016 sau kiểm toán so với năm 2015 như sau: (đơn vị: đồng)

I. Báo cáo tài chính riêng

TT	CHỈ TIÊU	NĂM 2015	NĂM 2016	CHÊNH LỆCH	TỶ LỆ
1	Doanh thu thuần	9.641.788.520	10.173.612.177	531.823.657	6%
2	Giá vốn hàng bán	9.263.248.165	10.023.583.496	760.335.331	8%
3	Doanh thu hoạt động tài chính	19.780.367.062	43.905.570.501	24.125.203.439	122%
4	Chi phí tài chính	(3.685.312.823)	10.253.728.258	13.939.041.081	378%
5	Chi phí bán hàng	-	-	-	0%
6	Chi phí quản lý doanh nghiệp	3.882.254.990	4.449.664.960	567.409.970	15%
7	Lợi nhuận sau thuế TNDN	19.891.448.827	29.710.462.644	9.819.013.817	49%

Năm 2016 kết quả kinh doanh tăng so với cùng kỳ năm trước 9,8 tỷ đồng tương ứng 49% do:

- Trong năm 2016 Công ty nhận được 42,8 tỷ đồng Cổ tức và lợi nhuận được chia từ các khoản đầu tư làm tăng hơn 24 tỷ doanh thu hoạt động tài chính so với năm 2015.
- Chi phí tài chính biến động tăng 13,9 tỷ đồng so với 2015 do Công ty tiến hành trích lập 10,2 tỷ đồng dự phòng các khoản đầu tư.

II. Báo cáo tài chính hợp nhất

TT	CHỈ TIÊU	NĂM 2015	NĂM 2016	CHÊNH LỆCH	TỶ LỆ
1	Doanh thu thuần	1.204.491.168.560	1.969.575.112.040	765.083.943.480	64%
2	Giá vốn hàng bán	1.111.178.324.968	1.832.507.982.122	721.329.657.154	65%
3	Doanh thu hoạt động tài chính	71.652.955.757	88.806.144.050	17.153.188.293	24%
4	Chi phí tài chính	73.600.180.758	98.487.347.469	24.887.166.711	34%
5	Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	21.754.201.262	27.495.059.165	5.740.857.903	26%
6	Chi phí bán hàng	4.522.859.826	4.552.458.865	29.599.039	1%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	28.666.722.217	34.695.221.684	6.028.499.467	21%
8	Lợi nhuận sau thuế TNDN	85.621.488.094	111.273.005.389	25.651.517.295	30%

Năm 2016 kết quả kinh doanh tăng so với cùng kỳ năm trước 25,6 tỷ đồng tương ứng 30% do:



- Doanh thu tăng 765 tỷ đồng tương ứng 64% do: Doanh thu kinh doanh thẻ Vcoi, thẻ viễn thông tăng hơn 700 tỷ đồng; doanh thu bán điện thương phẩm tăng 33 tỷ đồng, doanh thu bán hàng hóa dịch vụ tăng 8 tỷ đồng. Nguyên nhân chính là do Công ty thành viên có các chiến lược thúc đẩy kinh doanh hiệu quả, tăng thị phần về thanh toán thẻ viễn thông, giá điện tăng. Giá vốn tăng 721 tỷ đồng tương ứng 65% tương ứng với doanh thu.

- Doanh thu hoạt động tài chính tăng 17 tỷ đồng tương ứng 24% do: lãi tiền gửi và lãi cho vay tăng 48,5 tỷ đồng nhưng cổ tức và lợi nhuận được chia, lãi chênh lệch tỷ giá, thu nhập tài chính khác bị giảm 31,5 tỷ đồng.

- Chi phí tài chính tăng 24,8 tỷ đồng nguyên nhân chính là do lãi tiền vay tăng 41,1 tỷ đồng trong khi lỗ do bán chứng khoán, lỗ do thoái vốn giảm 16,3 tỷ đồng.

- Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết nhận được tăng 5,7 tỷ đồng.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng hơn 6 tỷ đồng do tăng chi phí nhân công, các chi phí khấu hao, chi phí dịch vụ mua ngoài, chi phí bằng tiền khác với mỗi loại chi phí khoản hơn 1 tỷ đồng.

Trên đây là các giải trình về sự thay đổi lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất sau kiểm toán năm 2016 của Công ty cổ phần tập đoàn đầu tư IPA so với năm 2015.

Trân trọng.

T/M CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN ĐẦU TƯ I.P.A

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu Công ty.

